
 
CITTÁ DI MONDRAGONE

Medaglia d’Oro al Merito Civile
Provincia di Caserta

 
Deliberazione di Giunta Comunale

 
N. 113 del 19-07-2024

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA – PATTO PER LA
LEGALITÀ. SPORTELLO ANTIRACKET E ANTIUSURA.AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro  il giorno diciannove  del Mese di luglio  alle ore 11:30, nella sala delle
adunanze del Comune, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei seguenti
componenti:
 
 

N. COGNOME NOME Presente Assente Incarico
1 LAVANGA FRANCESCO X Sindaco

2 TRAMONTI MARIA Da Remoto Assessore

3 MIRAGLIA CARMELA Da Remoto Assessore

4 PACIFICO ARMANDO MARCO Da Remoto Vice Sindaco

5 PALMIERI RAFFAELE Da Remoto Assessore

6 PIAZZA GIUSEPPE Da Remoto Assessore
 

PRESENTI N. 6 ASSENTI n. 0
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT.SSA ANNAMARIA MEROLA il quale provvede alla
redazione del verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, AVV. FRANCESCO LAVANGA, nella qualità di Sindaco, dichi
ara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto posto all'ordine del giorno.

Deliberazione di Giunta n. 113 del 19-07-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 1/5



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista l’allegata proposta del Responsabile dell’Area AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI,
GESTIONE DEL CONTENZIOSO, PERSONALE DOTT.SSA ANTONELLA AMALIA PICANO;
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell'art 49 e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 approvativo del Testo
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
 
All’unanimità dei voti, espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di approvare la proposta di deliberazione concernente l’OGGETTO: APPROVAZIONE DEL
PROTOCOLLO D'INTESA – PATTO PER LA LEGALITÀ. SPORTELLO ANTIRACKET E
ANTIUSURA.AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE, che, allegata alla presente, ne è
parte integrante e sostanziale;
 
Infine con separata unanime votazione favorevole resa nei modi di legge
 

DELIBERA
All’unanimità
 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. L.gs. 267/2000

Deliberazione di Giunta n. 113 del 19-07-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 2/5



CITTÁ DI MONDRAGONE
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Caserta

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale
N. 330 del 18-07-2024

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA I
 
PREMESSO CHE la sicurezza dei cittadini è un bene comune, alla cui salvaguardia concorre ľ azione
sinergica delle istituzioni e dei privati;
 
RITENUTO necessario sviluppare un sistema di sicurezza che integri le iniziative pubbliche e private
all'interno di una cornice ispirata ai principi di coordinamento e sussidiarietà;
 
DATO ATTO CHE in base al principio di sussidiarietà e secondo specifiche disposizioni di legge, accanto
alle istituzioni operano, altresì, le associazioni, impegnate in tantissimi settori della vita sociale;
 
ATTESO CHE le Associazioni svolgono importanti funzioni in ausilio e sussidiarie rispetto allo Stato;
 
DATO ATTO CHE promuovono iniziative per il contrasto al racket e all’usura e difendono le vittime
della criminalità anche attraverso la costituzione di parte civile nei relativi procedimenti penali, tutelando gli
interessi dei soggetti aventi diritto ai benefici delle leggi n. 108/1996 e n. 44/1999;
 
ATTESO CHE gli organismi associativi, in funzione di raccordo tra Società ed Istituzioni, svolgono,
quindi, importanti attività di sensibilizzazione alla denuncia degli autori dei reati, anche attraverso campagne
educative e di diffusione della cultura della legalità;
 
ATTESO ALTRESI’ CHE le Associazioni perseguono, inoltre, l’obiettivo del rafforzamento della rete di
fiducia sul territorio, attraverso iniziative concrete, quali il coinvolgimento diretto dei cittadini/consumatori
nelle politiche di solidarietà in favore degli operatori economici che prediligono scelte fondate sulla legalità;
 
DATO ATTO CHE in ragione della rilevanza delle funzioni svolte e sulla base delle opportune verifiche
delle concrete attività poste in essere in questo delicato settore, massima è l’attenzione del Commissario
Straordinario del Governo per il coordinamento delle iniziative antiracket e antiusura sulle revisioni
periodiche degli elenchi delle associazioni tenuti presso le Prefetture;
 
VISTA l’allegato schema del “Protocollo d’intesa – Patto per la legalità. Sportello Antiracket e antiusura”
trasmesso all’Ente da parte del rappresentante Provinciale di SOS Impesa (prot. n. 49083/2024);
 
CONSIDERATO CHE l’Associazione SOS IMPRESA RETE PER LA LEGALITA'
COORDINAMENTO REGIONALE DELLA CAMPANIA è presente nell’elenco del Ministero
dell’Interno delle associazioni antiracket e antiusura riconosciute;
 
CONSIDERATO fondamentale valorizzare e sostenere il ruolo dell'associazionismo e manifestare
concretamente il sostegno delle istituzioni alle associazioni che svolgono azioni di prevenzione e contrasto al
racket e all' usura nonché di aiuto alle vittime di questi fenomeni criminali;
  
 

Deliberazione di Giunta n. 113 del 19-07-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 3/5



TENUTO CONTO CHE
-       Sos Impresa - Rete per la Legalità ha maturato, nel corso degli ultimi vent'anni, particolari
competenze specifiche nell'ambito del contrasto ai fenomeni criminosi dell'estorsione e della
usura, realizzando una rete territoriale, a livello locale e nazionale, volta a promuovere tanto
l'impegno specifico antiracket e antiusura, tanto quello culturale e sociale per una cittadinanza
attiva.
-       l’Amministrazione Comunale è intenzionata a provvedere alla realizzazione di un Circolo della
Legalità intercomunale da attivarsi sul territorio della propria città;

 
RITENUTO DI promuovere sul territorio l'identità del Circolo della Legalità quale risultato della sinergia
Interistituzionale ed inter-associativa del movimento antimafia complessivamente inteso.
 
RITENUTO DI voler perseguire, attraverso la creazione di un Circolo della Legalità, i seguenti obiettivi:

·      aiutare le imprese ed i cittadini a prevenire e contrastare i fenomeni criminali dell'usura e del
racket;
·       fornire informazioni sulla rete di prevenzione e aiuto estesa sul territorio di riferimento;
·       incentivare un valido ed efficace rapporto di collaborazione con le forze dell'ordine;
·       incentivare e sostenere azioni di prevenzione e contrasto dei fenomeni dell'usura e del racket;
·       accompagnare le vittime alla denuncia;
·       costituirsi parte civile nei processi per estorsione ed usura;
·      promuovere iniziative culturali tese a diffondere i temi della legalità democratica nelle scuole e
nei luoghi di cultura;
·      promuovere iniziative tese a rinsaldare il patto sociale tra cittadini ed istituzioni per un fronte
civile antimafia.

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal
responsabile dell’Area I in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del servizio finanziario in ordine
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
 
VISTO il D.lgs n. 267/2000;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 
DI approvare la premessa che s’intende integralmente riportata e trascritta;
DI approvare l’allegato protocollo d’intesa “Patto per la legalità. Sportello Antiracket e Antiusura” e
demandando al Sindaco la relativa sottoscrizione unitamente al Presidente e legale rappresentante pro-
tempore del coordinamento regionale per la Campania dell'Associazione "SOS IMPRESA - RETE PER LA
LEGALITA" ;
DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
lgs. n. 267/2000
 
  f.to IL RESPONSABILE

AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI,
GESTIONE DEL CONTENZIOSO, PERSONALE

DOTT.SSA ANTONELLA AMALIA PICANO
 

Deliberazione di Giunta n. 113 del 19-07-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 4/5



 

Letto, approvato e sottoscritto.

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. FRANCESCO LAVANGA DOTT.SSA ANNAMARIA MEROLA
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

Deliberazione di Giunta n. 113 del 19-07-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 5/5


